



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月12日
東・名

上場会社名 株式会社ソトー

上場取引所

コード番号 3571

URL <https://sotoh.co.jp>

代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 上田 康彦

問合せ先責任者(役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 小澤 活人 TEL 0586-45-1121

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,033	△4.0	81	△29.5	127	△19.8	326	65.8
2026年3月期第1四半期	3,158	4.1	115	△44.0	158	△35.9	197	△38.2

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 573百万円(93.0%) 2026年3月期第1四半期 297百万円(△54.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	26.81	—
2026年3月期第1四半期	15.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	20,571	15,154	73.7
2026年3月期	19,792	14,910	75.3

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 15,154百万円 2026年3月期 14,910百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	15.00	—	27.00	42.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	15.00	—	25.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

2027年3月期の連結業績予想の見通しにつきましては、中東情勢の緊迫が続いており、今後の業績に与える影響について、適切かつ合理的な予測が困難なため、現時点では未定とさせていただきます。今後、市況の動向等を見極めながら、適切かつ合理的な予測が出来次第、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	13,533,757株	2026年3月期	13,533,757株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,347,323株	2026年3月期	1,347,323株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	12,186,434株	2026年3月期1Q	12,586,571株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に、景気の緩やかな回復が見られましたが、円安や中東情勢の緊迫化に伴うエネルギーや原材料価格の高騰等による物価上昇により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

繊維産業におきましては、天候不順により百貨店等での夏物衣料品の販売が低調に推移し、また、消費者物価上昇による節約志向により高級衣料品の売上減少が懸念されているのに加えて、製品在庫の削減、見込み生産の縮小の動きが見られ、業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況が続くものと思われます。

このような事業環境のもと、当社グループは優れた感性と技術で新しい「価値」を創造し、市場領域及び輸出の拡大を営業戦略として、安定的・持続的成長の実現を目指しております。また、「地球は着替えることができないから」とする当社の環境理念のもと、環境負荷低減活動に取り組むとともに、地域社会やステークホルダーとの共存共栄を図るなど、SDGs活動を積極的に進めてまいります。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高30億3千3百万円（前年同期比4.0%減）、営業利益8千1百万円（前年同期比29.5%減）、経常利益1億2千7百万円（前年同期比19.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては補助金収入2億3千1百万円、投資有価証券売却益9千1百万円を計上したこと等により、3億2千6百万円（前年同期比65.8%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

（染色加工事業）

紳士スーツ地につきまして、カジュアル化の進展による需要減に加えて、中国内需の低迷により安価な中国製品の日本への流入の影響があること、ユニフォーム地におきましては、生産調整の影響を受けていることから、織物が8億9千4百万円（前年同期比7.4%減）、ニットにおきましては、化合繊素材の受注増に伴い7億8千5百万円（前年同期比14.3%増）となり、売上高16億7千9百万円（前年同期比1.7%増）、営業損益につきましては、原材料の値上り等により、営業損失4百万円（前年同期は営業損失2千6百万円）となりました。

（製品販売事業）

製品販売事業の内、テキスタイル販売につきましては、染色加工事業と同じく厳しい市場環境が続いており、前年同期比減収減益となりました。アパレル製品販売につきまして、貸倒引当金7千7百万円を計上したこと等により、売上高12億1千9百万円（前年同期比12.0%減）、営業利益5百万円（前年同期比91.6%減）となりました。

（不動産事業）

売上高1億3千3百万円（前年同期比11.1%増）、営業利益8千万円（前年同期比10.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間の資産は、前連結会計年度末に比べ7億7千9百万円増加し、205億7千1百万円となりました。主な要因は、完成品が1億円、機械装置及び運搬具が9千3百万円減少しましたが、現金及び預金が3億3千3百万円、投資有価証券が3億1千9百万円、受取手形及び売掛金が2億5千6百万円増加したこと等があります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間の負債は、前連結会計年度末に比べ5億3千5百万円増加し、54億1千7百万円となりました。主な要因は、長期借入金が2千5百万円減少しましたが、短期借入金が2億円、繰延税金負債が1億6百万円、未払費用が1億1百万円、未払金を含むその他が1億円、未払法人税等が6千1百万円増加したこと等があります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間の純資産は、前連結会計年度末に比べ2億4千4百万円増加し、151億5千4百万円となりました。主な要因は、配当金の支払いにより3億2千9百万円減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益3億2千6百万円を計上したこと、その他有価証券評価差額金が2億5千6百万円増加したこと等があります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、中東情勢の緊迫が続いており、エネルギーや原材料価格の大幅な上昇が見込まれております。とりわけ染色加工事業における薬剤等の原材料は原油由来のものが多く、安定的な調達や価格など業績に与える未確定な部分が多々あり、今後の業績について現時点では、適切かつ合理的な予測が困難なため未定とさせていただきます。

今後、市況の動向等を見極めながら、適正かつ合理的な予測が出来次第、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,259,474	1,592,719
受取手形及び売掛金	1,610,555	1,867,266
電子記録債権	95,986	111,678
完成品	1,124,109	1,023,255
仕掛品	490,940	486,518
原材料及び貯蔵品	334,515	352,005
その他	77,495	86,306
貸倒引当金	△50	△19,320
流動資産合計	4,993,027	5,500,429
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,636,306	2,604,482
機械装置及び運搬具（純額）	1,642,503	1,548,651
土地	2,280,643	2,280,643
リース資産（純額）	8,828	7,739
建設仮勘定	979	32,109
その他（純額）	46,179	45,614
有形固定資産合計	6,615,440	6,519,241
無形固定資産		
その他	52,531	49,646
無形固定資産合計	52,531	49,646
投資その他の資産		
投資有価証券	6,764,707	7,084,474
退職給付に係る資産	977,227	991,898
繰延税金資産	198,718	216,658
リース債権	4,516	4,261
その他	189,928	266,583
貸倒引当金	△3,615	△61,407
投資その他の資産合計	8,131,482	8,502,469
固定資産合計	14,799,454	15,071,356
資産合計	19,792,482	20,571,786

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	686,048	677,850
短期借入金	90,000	290,000
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	103,146	102,451
リース債務	3,645	3,107
未払法人税等	99,499	161,173
未払費用	250,160	351,163
その他	568,633	668,809
流動負債合計	1,811,133	2,264,556
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	245,428	219,894
リース債務	6,047	5,450
退職給付に係る負債	612,531	614,953
長期末払金	50,000	50,000
長期預り保証金	265,804	265,082
繰延税金負債	1,707,479	1,813,557
資産除去債務	163,530	163,530
固定負債合計	3,070,821	3,152,466
負債合計	4,881,954	5,417,022
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,957,316	3,957,316
利益剰余金	9,281,792	9,279,485
自己株式	△1,375,780	△1,375,780
株主資本合計	11,963,328	11,961,022
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,628,493	2,885,418
退職給付に係る調整累計額	318,705	308,323
その他の包括利益累計額合計	2,947,199	3,193,741
純資産合計	14,910,527	15,154,763
負債純資産合計	19,792,482	20,571,786

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	3,158,945	3,033,022
売上原価	2,678,775	2,485,276
売上総利益	480,169	547,745
販売費及び一般管理費	364,391	466,147
営業利益	115,777	81,597
営業外収益		
受取利息	315	25
受取配当金	46,884	45,025
為替差益	—	595
その他	2,221	2,783
営業外収益合計	49,421	48,430
営業外費用		
支払利息	1,697	1,859
手形売却損	96	454
為替差損	4,420	—
その他	303	518
営業外費用合計	6,517	2,833
経常利益	158,681	127,194
特別利益		
固定資産売却益	—	4,127
補助金収入	134,080	231,177
投資有価証券売却益	29,998	91,701
その他	1,918	—
特別利益合計	165,996	327,005
税金等調整前四半期純利益	324,678	454,200
法人税等	127,639	127,473
四半期純利益	197,038	326,727
親会社株主に帰属する四半期純利益	197,038	326,727

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	197,038	326,727
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	102,684	256,924
退職給付に係る調整額	△2,716	△10,382
その他の包括利益合計	99,968	246,542
四半期包括利益	297,007	573,269
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	297,007	573,269

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	製品販売事業	不動産事業	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,652,037	1,386,614	8,120	3,046,771	—	3,046,771
その他の収益	—	—	112,173	112,173	—	112,173
外部顧客への売上高	1,652,037	1,386,614	120,293	3,158,945	—	3,158,945
セグメント間の内部売上高又は振替高	71,223	556	3,198	74,977	△74,977	—
計	1,723,260	1,387,170	123,491	3,233,922	△74,977	3,158,945
セグメント利益又は損失(△)	△26,029	68,540	73,266	115,777	—	115,777

(注) 1 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく不動産賃貸収入等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額(注)
	染色加工事業	製品販売事業	不動産事業	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,679,476	1,219,937	7,890	2,907,304	—	2,907,304
その他の収益	—	—	125,718	125,718	—	125,718
外部顧客への売上高	1,679,476	1,219,937	133,609	3,033,022	—	3,033,022
セグメント間の内部売上高又は振替高	69,195	489	3,192	72,877	△72,877	—
計	1,748,671	1,220,426	136,801	3,105,899	△72,877	3,033,022
セグメント利益又は損失(△)	△4,751	5,774	80,574	81,597	—	81,597

(注) 1 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく不動産賃貸収入等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	182,888千円	188,725千円